dingt die bessere Behandlung; es sind alle, *qui opus faciunt*, Handwerker und Techniker.

publicos fore p. R.] sie werden also nicht an Private verkauft vgl. c. 27, 4 *in publicum redempti*.

cum spe] *cum* bezeichnet das Hintreten eines neuen Vorteils zu dem *publicos fore p. R.*

ministeria belli] zum Kriege gehörige Verrichtungen, Dienstleistungen; dieselben werden c. 51, 7 näher beschrieben. Vgl. 22, 19, 10 *ministeria nautica*. c. 25, 19 *ministeria artis servilia*.

enixe] bei Liv. nicht selten. 27, 10, 4. Auch gesteigert 29, 1, 18 *eoque enixius ad bellum adiuerunt* (28, 35, 9 u. 4, 41, 9 umschrieben *magis enixe*).

3. *incolarum iuvenum*] *iuvenis* ist hier ungewöhnlich adjektivisch gebraucht, wie sonst *adolescens*; vgl. c. 50, 2 *principi Celtiberorum adolescenti*. Doch auch 29, 29, 3 *servorum capitum*.

in classem ad supplementum r. dedit] vgl. c. 35, 3 *remiges dare*; mit *ad* und *in* wird der Zweck bezeichnet. c. 11, 5 *in supplementum Hispaniae*.

5. *catapultae*] *cat.* zum Schleudern von Geschossen und Pfeilen; *maximae formae*: 'größten Kalibers'. Vgl. 34, 26, 11 *minoris formae navigia*. 36, 43, 8. 37, 23, 5 *maioris formae navium*.

6. *ballistae*] ein bogenartig geformtes Instrument zum Schleudern von Steinen.

scorpiones] Maschinen, mit denen sowohl Steine als Pfeile geschleudert wurden.

8. *appensa adnumerataque*] das erste in Bezug auf *arg. facti infect.*; das zweite in Bezug auf *paterae* und *vasa*.

9. *expugnatae captaeque*] vgl. 36, 44, 9 *una duas naves expugnavit cepitque*. 39, 31, 17 *castra capta et expugnata esse*. 40, 14, 11 u. 5.

cum suis oneribus] *suis* eig.: der ihnen zukommenden, gebührenden Fracht d. h. mit voller Fracht = *iusto onere*. 21, 17, 8 *cum suo iusto equitatu*. 9, 2, 10 *(viam) clausam sua obice armisque inveniunt*.

sparto] südlich von Carthago N. befand sich der *campus spartarius*, auf welchem *spartum*: Pflanzengras wuchs, das zu Schiffszwecken in

aedificandam, ut minimum omnium inter tantas opes belli captas 10
Carthago ipsa fuerit.

Eo die Scipio, C. Laelio cum sociis navalibus urbem 48
custodire iusso, ipse in castra legiones reduxit, fessosque
milites omnibus uno die belli operibus, quippe qui et acie 2
dimicassent et capienda urbe tantum laboris periculique adis-
sent et capta cum iis, qui in arcem confugerant, iniquo etiam
loco pugnassent, curare corpora iussit. postero die militibus 3
navalibusque sociis convocatis primum dis immortalibus laudes
gratesque egit, qui se non urbis solum opulentissimae omnium
in Hispania uno die compotem fecissent, sed ante eo congressis-
sent omnis Africae atque Hispaniae opes, ut neque hostibus 4
quicquam relinquerentur, et sibi ac suis omnia superessent.
militum deinde virtutem collaudavit, quod eos non eruptio 4
hostium, non altitudo moenium, non inexplorata stagni vada,
non castellum in alto tumulo situm, non munitissima arx de-
terrisset, quo minus transcenderent omnia perumperentque.
itaque quamquam omnibus omnia deberet, praecipuum muralis 5
coronae decus eius esse, qui primus murum ascendisset; pro-
fiteretur qui se dignum eo duceret dono. duo professi sunt, 6